DECRETO N.º 644, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

ESTABELECE OS ÍNDICES INDIVIDUAIS DAS ENTIDADES REPRESENTATIVAS DAS

DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, PARA FINS DE DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA ESCOLA

DEMOCRÁTICA – PED, INSTITUÍDO PELA LEI Nº. 2.713, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

LUCÉLIA PIM FERREIRA DA FONSECA, Prefeita Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do

Espirito Santo, usando de atribuições legais, e

CONSIDERANDO a instituição do Programa Escola Democrática – PED, através da Lei nº. 2.713, de 28 de

dezembro de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de transferir os recursos para as diversas entidades representativas das

Comunidades escolares no âmbito da rede municipal de ensino;

                                   DECRETA:

Art. 1º. Os valores a serem transferidos, no Exercício Financeiro de 2017, para as entidades representativas da

Comunidade Escolar, no âmbito da rede municipal de ensino, conforme disposições contidas no art. 4º. da Lei nº.

 2.713, de 28 de dezembro de 2017, são os constantes do Anexo I ao presente Decreto.

Art. 2º. Os índices individuais de cada entidade, tendo em vista os critérios estabelecidos nos incisos I a IV do art

 4º. da Lei nº. 2.713, de 28 de dezembro de 2017, são os constantes dos Anexo II a V ao presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 27 de dezembro de 2017.

LUCÉLIA PIM FERREIRA DA FONSECA

Prefeita Municipal

ROSA MARIA CASER VENTURIM

Gestora do Fundo Municipal da educação Básica

                                   Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo.

LUIZMAR MIELKE

Secretário Municipal de Administração

ANEXO I

VALORES A SEREM TRANSFERIDOS NO
PROGRAMA ESCOLA DEMOCRÁTICA – PED

EXERCÍCIO DE 2017

ENTIDAD
E BENEFICIADA

CNPJ
(MF)

VALOR
R$

Centro Municipal de
Educação Infantil Vovó Zefa

10.963.
240/0001-

45

21.461,55

Centro Municipal de
Educação Infantil Pequeno
Príncipe

10.963.
246/0001-

12

10.288,02

Centro Municipal de
Educação Infantil Mercedes
Gomes de Oliveira

10.979.
432/0001-

40

8.427,67

Pré Escola Municipal
Chapeuzinho Vermelho

10.963.
231/0001-

54

18.119,65

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Irmã Adelaide B
ertocchi

03.460.
872/0001-

20

57.204,63

Escola Municipal de
Educação Infantil e Ensino
Fundamental João Gabriel

08.903.
091/0001-

87

26.780,02

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Prof Maria
Celeste Torezani Storch

31.797.
731/0001-

33

31.097,31

Escola Municipal de
Educação Infantil e Ensino
Fundamental Bem Viver

03.131.
602/0001-

76

14.003,32

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Francisco José M
attedi

03.131.
599/0001-

90

14.943,19

Escola Municipal de Ensino
Fundamental Bertolo Malacar
ne

31.797.
459/0001-

91

28.175,83

Centro Municipal de
Educação Infantil Violanda Fr
egonassi Galetti

10.963.
552/0001-

59

18.667,23

Conselho de Escola CMEI
Dona Neca

25.101.
319/0001-

34

10.546,47

Conselho de Escola da
Escola de 1 Grau Professor
Carlos D. M. Cunha

31.798.
259/0001-

53

21.099,66

Conselho de Escola da EPG
Bairro Boa Vista

31.797.
574/0001-

66

19.185,45

TOTAL: 300.000,00

ANEXO II

Número de alunos da unidade escolar em relação ao total de alunos da rede municipal de ensino, com peso 50 (art

 4º., inciso I, da Lei nº. 2.713, de 28 de dezembro de 2017).

ENTID
ADE BENEFICIAD

A

QTDE
 ALU
NOS

ÍNDI
CE

VAL
OR
R$

Centro Municipal
de Educação
Infantil Vovó Zefa

310 4,042
78

12.128,33

Centro Municipal
de Educação
Infantil Pequeno
Príncipe

78 1,017
21

3.051,64

Centro Municipal
de Educação
Infantil Mercedes
Gomes de Oliveira

112 1,460
62

4.381,85

Pré Escola
Municipal
Chapeuzinho
Vermelho

220 2,869
07

8.607,20

Escola
Municipal de
Ensino
Fundamental Irmã
Adelaide Bertocchi

722 9,415
75

28.247,26

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental João
Gabriel

264 3,442
88

10.328,64

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Prof M
aria Celeste Torezan
i Storch

431 5,620
76

16.862,28

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental Bem
Viver

111 1,447
57

4.342,72

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental
Francisco José Matte
di

181 2,360
46

7.081,38

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Bertolo
 Malacarne

373 4,864
37

14.593,11

Centro Municipal
de Educação
Infantil Violanda Fre
gonassi Galetti

211 2,751
70

8.255,09

Conselho de Escola
CMEI Dona Neca

97 1,265
00

3.794,99

Conselho de Escola
da Escola de 1 Grau
Professor Carlos D.
M. Cunha

381 4,968
70

14.906,10

Conselho de
Escola da EPG
Bairro Boa Vista

343 4,473
14

13.419,41

TOTA
IS

3834 50 150.000,00

ANEXO III

Área total da unidade escolar em relação ao somatório de todas as áreas do conjunto de escolas da rede
municipal de ensino, nela excluída as áreas com fins múltiplos, como a agropecuária, com peso 10 (art. 4º., inciso II, da Lei nº. 2.713, de 28 de dezembro de

2017).

ENTID
ADE BENEFICIAD

A

QTDE
 M2

ÍNDI
CE

VAL
OR
R$

Centro Municipal
de Educação
Infantil Vovó Zefa

1.
616,
40

0,310
42

931,27

Centro Municipal
de Educação
Infantil Pequeno
Príncipe

922,
07

0,177
08

531,24

Centro Municipal
de Educação
Infantil Mercedes
Gomes de Oliveira

812,
78

0,156
09

468,27

Pré Escola
Municipal
Chapeuzinho
Vermelho

1.
342,
46

0,257
81

773,44

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Irmã
Adelaide Bertocchi

19.
634,
00

3,770
63

11.311,89

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental João
Gabriel

10.
824,
08

2,078
72

6.236,16

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Prof M
aria Celeste Torezan
i Storch

2.
502,
56

0,480
61

1.441,82

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental Bem
Viver

1.
694,
89

0,325
50

976,49

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental
Francisco José Matte
di

2.
177,
62

0,418
20

1.254,61

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Bertolo
 Malacarne

3.
016,
00

0,579
21

1.737,63

Centro Municipal
de Educação
Infantil Violanda Fre
gonassi Galetti

2.
175,
00

0,417
70

1.253,10

Conselho de Escola
CMEI Dona Neca

1.
956,
00

0,375
64

1.126,93

Conselho de
Escola da Escola de
1 Grau Professor
Carlos D. M. Cunha

1.
830,
00

0,351
44

1.054,33

Conselho de Escola
da EPG Bairro Boa
Vista

1.
567,
00

0,300
94

902,81

TOTA
IS

52.
070,
86

10 30.000,00

ANEXO IV

Área total construída da unidade escolar em relação ao somatório de todas as áreas construídas das escolas da
rede municipal de ensino, nesta incluída pátios cobertos e excluídas quadras poliesportivas, com peso 25 (art. 4º., inciso III, da Lei nº. 2.713, de 28 de dezembro de

2017).

ENTID
ADE BENEFICIAD

A

QTDE
 M2

ÍNDI
CE

VAL
OR
R$

Centro Municipal
de Educação
Infantil Vovó Zefa

829,
40

1,281
17

3.843,51

Centro Municipal
de Educação
Infantil Pequeno
Príncipe

665,
02

1,027
25

3.081,76

Centro
Municipal de
Educação Infantil
Mercedes Gomes de
Oliveira

292,
78

0,452
26

1.356,77

Pré Escola
Municipal
Chapeuzinho
Vermelho

952,
58

1,471
45

4.414,34

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Irmã
Adelaide Bertocchi

3.
000,
64

4,635
07

13.905,22

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental João
Gabriel

1.
725,
14

2,664
81

7.994,44

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Prof M
aria Celeste Torezan
i Storch

2.
180,
56

3,368
30

10.104,90

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental Bem
Viver

1.
016,
40

1,570
03

4.710,08

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental
Francisco José Matte
di

770,
00

1,189
41

3.568,24

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Bertolo
 Malacarne

1.
748,
96

2,701
61

8.104,83

Centro Municipal
de Educação
Infantil Violanda Fre
gonassi Galetti

1.
245,
00

1,923
14

5.769,43

Conselho de
Escola CMEI Dona N
eca

557,
95

0,861
86

2.585,59

Conselho de Escola
da Escola de 1 Grau
Professor Carlos D.
M. Cunha

655,
00

1,011
77

3.035,32

Conselho de Escola
da EPG Bairro Boa
Vista

545,
00

0,841
85

2.525,58

TOTA
IS

16.
184,
43

25 75.000,00

ANEXO V

Número de dependências do prédio escolar em relação ao total de dependências das diversas unidades
escolares, com peso 15 (art. 4º.,  inciso I, da Lei nº. 2.713, de 28 de dezembro de 2017).

ENTID
ADE BENEFICIAD

A

QTDE
DEPE

ND

ÍNDI
CE

VAL
OR
R$

Centro Municipal
de Educação
Infantil Vovó Zefa

39 1,519
48

    4.558,44

Centro Municipal
de Educação
Infantil Pequeno
Príncipe

31 1,207
79

      3.623,38

Centro
Municipal de
Educação Infantil
Mercedes Gomes de
Oliveira

19 0,740
26

    2.220,78

Pré Escola
Municipal
Chapeuzinho
Vermelho

37 1,441
56

   4.324,68

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Irmã
Adelaide Bertocchi

32 1,246
75

   3.740,26

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental João
Gabriel

19 0,740
26

    2.220,78

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Prof M
aria Celeste Torezan
i Storch

23 0,896
10

     2.688,31

Escola Municipal
de Educação
Infantil e Ensino
Fundamental Bem
Viver

34 1,324
68

     3.974,03

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental
Francisco José Matte
di

26 1,012
99

     3.038,96

Escola Municipal
de Ensino
Fundamental Bertolo
 Malacarne

32 1,246
75

     3.740,26

Centro Municipal
de Educação
Infantil Violanda Fre
gonassi Galetti

29 1,129
87

    3.389,61

Conselho de
Escola CMEI Dona N
eca

26 1,012
99

     3.038,96

Conselho de Escola
da Escola de 1 Grau
Professor Carlos D.
M. Cunha

18 0,701
30

     2.103,90

Conselho de Escola
da EPG Bairro Boa
Vista

20 0,779
22

     2.337,66

TOTA
IS

385,
00

15    45.000,00